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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1974-1975 

25 JUNI 1975 

WETSONTWERP 

met betrekking tot de boekhouding 
en de jaarrekeningen van de ondernemingen. 

AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER DAMSEAUX. 

Artikel 5bis (nieuw). 

Een artikel Sbis (nieuw) invoegen, luidend als volgt : 

« Elke onderneming doet ten minste eenmaal per jaar, met 
'goede trouw en voorzichtigheid, de opnemingen, verificaties, 
onderzoekingen en ramingen die nodig zijn om op de geko­ 
zen datum een volledige inventaris op te maken van haar 
tegoeden, van haar rechten van enigerlei aard, van haar 
schulden en verbintenissen van enigerlei aard met betrekking 
tot haar activiteit, alsook van de eigen middelen die daar­ 
aan ziin besteed. Deze inventaris volgt dezelfde indeling als 
het boekhoudkundig plan van de ondernemingen. 
Nadat de rekeningen in overeenstemming zijn gebracht 

met de gegevens van de inventaris, worden zij samengevat 
in een beschrijvende staat die de jaarrekeningen vormt. 
Die jaarrekeningen en de inventarisstukken tot staving 

ervan worden overgeschreven in een boek; de stukken die 
wegens hun omvang bezwaarlijk kunnen worden overge­ 
schreven, worden in het boek samengevat en erbij gevoegd. 

De Koning kan de wijze vaststellen waarop de bij het eer­ 
ste lid van artikel 5 bedoelde handelaars hun inventarisboek 
moeten bijhouden. 

Art. 7. 

Dit artikel weglaten. 

Zie: 
621 (1974-1975): 
- Nr 1 : Ontwerp overgezonden door de Senaat. 
- Nrs 2 tot 3 : Amendementen. 
- Nr 4 : Verslag. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1974-1975 

25 JUIN 1975 

PROJET DE LOI 

relatif à la comptabilité 
et aux comptes annuels des entreprises. 

AMENDEMENTS 

PRÉSENTES PAR M. DAMSEAUX. 

Art. Sbis (nouveau). 

Insérer un article Sbis (nouveau) libellé comme suit : 

« Toute entreprise procède, une fois l'an au moins, avec 
bonne foi et prudence, aux opérations de relevé, de vérifi­ 
cation, d'examen et d'évaluation nécessaires pour établir à la 
date choisie un inventaire complet de ses avoirs et droits de 
toute nature, de ses dettes, obligations et engagements de 
'toute nature relatifs à son activité et des moyens propres qui 
y sont affectés. Cet inventaire est ordonné de la même ma­ 
nière que le plan comptable de l'entreprise. 

Les comptes sont, après mise en concordance avec les · 
données de l'inventaire, synthétisés dans un état descriptif 
constituant les comptes annuels. 

Ces comptes annuels et les pièces de l'inventaire qui les 
appuient sont transcrits dans un livre; les pièces dont le 
volume rend la transcription difficile sont résumées dans le 
livre auquel elles sont annexées. 
Le Roi peut fixer les modalités selon lesquelles les com­ 

merçants visés à l'alinéa T" de l'article 5 pourront tenir leur 
livre d'inuentaire.» 

Art. 7. 

Supprimer cet article. 

Voir: 
621 (1974-1975): 
- No 1 : Projet transmis par le Sénat. 
- Nos 2 à 3 : Amendements. 
- No 4 : Rapport. 
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VERANTWOORDING. 

De volgorde van de artikelen is niet rationeel. De artikelen 3 en 4 
hebben betrekking op de door alle ondernemingen te volgen boek­ 
houdingsvoorschriften. 
Artikel 5 voorziet in een uitzonderingsregeling voor de kleine en 

middelgrote ondernemingen. 
Artikel 6 heeft betrekking op de bewijsstukken. 
Artikel 7 regelt de manier waarop de inventaris ditmaal opnieuw 

door alle ondernemingen moet worden opgemaakt. 
Het lijkt dan ook logischer dat het huidige artikel 7 artikel Sbis 

zou worden, zodat in de artikelen 3, 4 en Sbis van de nieuwe num­ 
mering alle boeken zouden worden vermeld die door de ondernemin­ 
gen moeten worden bijgehouden. 

De volgorde van de artikelen heeft bovendien dit voordeel dat zij 
de kleine en middelgrote ondernemingen niet het bijhouden oplegt 
van een omstandig inventarisboek. 
Het ware immers volkomen onlogisch ze vrij te st~len van de toe­ 

passing van de artikelen 3 en 4 en ze niet evenzo vtij te stellen van 
de toepassing van artikel Sbis. 
Het ware even onlogisch in artikel 17 de strafmaatregelen weg te 

laten wegens het niet bijhouden van het boek van ontvangsten, van 
het inkoopboek en van het verkoopboek, maar de sanctie te behou­ 
den in geval van het ontbreken van het inventarisboek, daar waar 
thans dit document wel het minst gekende is bij de K.M.O. 

JUSTIFICATION. 

L'ordre des articles n'est pas conçu de manière rationnelle. Les arti­ 
cles 3 et 4 visent les règles de comptabilité applicables à l'ensemble 
des entreprises. 
L'article 5 prévoit un régime dérogatoire pour les petites et moyen­ 

nes entreprises. 
L'article 6 vise les documents probants. 
L'article 7 organise la tenue de l'inventaire, applicable, de nouveau, 

à toutes les entreprises. 
Il apparaît dès lors plus logique que l'article 7 actuel devienne 

l'article Sbis, de telle sorte que les articles 3, 4 et Sbis, dans la nou. 
veile numérotation, reprennent l'ensemble des livres qui devront être 
tenus par les entreprises. 
Cet ordre de présentation des articles a, en outre, l'avantage de ne 

pas, imposer la tenue d'un livre d'inventaire développé par les petites 
et moyennes entreprises. 

Il serait en effet tout à fait illogique de les dispenser des prescrip­ 
tions prévues par les articles 3 et 4, et de ne pas les exonérer de la 
même manière des dispositions de l'article Sbis. 

Il serait tout aussi illogique de supprimer à l'article 17 les sanctions 
pénales pour la non-tenue du livre de recettes, facturier d'entrée et fac­ 
turier de sortie, mais de maintenir la sanction pénale en cas d'absence 
de livre d'inventaire, alors qu'actuellement, c'est ce document qui est 
généralement le plus ignoré dans les P. M. E. 

A. DAMSEAUX. 


